Дело № 1-152/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чернушка. 28 июля 2021 года.

Пермский край.

Чернушинский районный суд Пермского края в составе председательствующего судьи Белёва И.П.

при секретаре судебного заседания Ховрычевой В.С.

с участием:

государственного обвинителя Орловой Е.А.,

защитника Рыпалева Д.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении малолетнюю 

<

ФИО>1 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

-10.02.2021 года Кировским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % в доход государства,

10 февраля 2021 года задержан в порядке, предусмотренном ст. 91 УПК РФ, постановлением Свердловского районного суда г. Перми от 12 февраля 2021 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 и двое иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в начале январе 2021 года до 08.01.2021 года, находясь на территории Республики Башкортостан договорились сбыть 10 поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации (далее – ЦБ РФ) на территории Пермского края.

ФИО1 и двое иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя умысел на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, в период с 08.01.2021 по 10.01.2021 приехали из Республики Башкортостан в г. Пермь на автомобиле «Ниссан Альмера» государственный регистрационный знак 

<

№>, осуществив незаконное хранение и перевозку в целях сбыта 10 поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый, общей номинальной стоимостью 50 000 рублей, серии и номера: ат № 

<

№>, бь №

<

№>, аб 

<

№>, хт 

<

№>, ят 

<

№>, ят 

<

№>, аб 

<

№>, аб 

<

№>, аб 

<

№>, бь 

<

№> образца 1997 года.

ФИО1 и двое иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период с 12.01.2021 по 13.01.2021, осуществили незаконное хранение и перевозку в целях сбыта, а также сбыт на территории Пермского края 10 поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый, общей номинальной стоимостью 50 000 рублей, при следующих обстоятельствах.

Реализуя умысел на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО1, действуя по сговору с двумя иными лицами, 12.01.2021 около 14 часов 55 минут зашел в помещение аптеки «Фармаимпекс» (ООО «Биона»), расположенное по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении аптеки, ФИО1 12.01.2021 около 15 часов умышленно расплатился поддельным банковским билетом ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии ат № 

<

№> образца 1997 года с сотрудником аптеки «Фармаимпекс» (ООО «Биона»), за приобретенные лекарственные средства стоимостью 966 рублей, тем самым сбыл поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии ат № 

<

№> образца 1997 года, получив в качестве сдачи денежные средства в сумме 4034 рубля. ФИО1 с вырученными от сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ денежными средствами в сумме 4034 рубля, а также приобретенными медикаментами с места преступления скрылся.

Приобретенными в результате сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии ат № 

<

№> образца 1997 года лекарственными средствами и денежными средствами в сумме 4034 рубля ФИО1 и двое иных лиц распорядились по своему усмотрению.

Продолжая свои действия, ФИО1, действуя по сговору с двумя иными лицами, 12.01.2021 около 16 часов зашел в помещение ООО «Аптека Диона», расположенное по адресу: 

<

...>. После чего ФИО1, действуя умышленно, 12.01.2021 около 16 часов расплатился поддельным банковским билетом ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии бь № 

<

№> образца 1997 года с сотрудником ООО «Аптека Диона», за приобретённые подсудимым медикаменты и средства гигиены, общей стоимостью 892 рубля, сбыв, поддельный банковский билет ЦБ РФ, получив в качестве сдачи подлинные денежные средства в сумме 4108 рублей. ФИО1 с вырученными от сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ денежными средствами, приобретенными медикаментами и средствами гигиены с места преступления скрылся.

Приобретенными в результате сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии бь № 

<

№> образца 1997 года, медикаментами и средствами гигиены и полученными в качестве сдачи денежными средствами в сумме 4108 рублей, ФИО1 и двое иных лиц распорядились по своему усмотрению.

12.01.2021 года около 17 часов 16 мину ФИО1, действуя по сговору с двумя иными лицами, зашел в помещение аптеки «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>2, расположенной по адресу: 

<

...>. ФИО1, действуя умышленно, 12.01.2021 около 17 часов 24 минут расплатился поддельным банковским билетом ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии аб 

<

№> образца 1997 года с сотрудником аптеки «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

...> (ИП 

<

ФИО>2), за приобретенные тонометр и витамины, общей стоимостью 2412 рублей, сбыв поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, получив в качестве сдачи денежные средства в сумме 2588 рублей. ФИО1 с вырученными от сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ денежными средствами, приобретенными тонометром и витаминами, с места преступления скрылся.

Приобретенным в результате сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии аб 

<

№> образца 1997 года, тонометром, витаминами и полученными в качестве сдачи денежными средствами в сумме 2588 рублей ФИО1 и двое иных лиц распорядились по своему усмотрению.

12.01.2021 около 17 часов 32 минут ФИО1, действуя по сговору с двумя иными лицами, зашел в помещение ООО «Аптеки «Будь здоров», расположенное по адресу: 

<

...>. ФИО1 12.01.2021 около 17 часов 44 минут умышленно расплатился поддельным банковским билетом ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии хт 

<

№> образца 1997 года с сотрудником ООО «Аптеки «Будь здоров», за приобретенные подсудимым лекарственные средства стоимостью 919 рублей, сбыв поддельный банковский билет ЦБ РФ, получив в качестве сдачи подлинные денежные средства в сумме 4081 рубль. ФИО1 с вырученными от сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ денежными средствами и медикаментами вышел из аптеки и с места преступления скрылся.

Приобретенными в результате сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии хт 

<

№> образца 1997 года лекарственными средствами и полученными в качестве сдачи денежными средствами в сумме 4081 рублей ФИО1 и двое иных лиц распорядились по своему усмотрению.

12.01.2021 около 18 часов 17 минут ФИО1, действуя по сговору с двумя иными лицами, зашел в аптеку «Планета здоровья» (ИП 

<

ФИО>3), расположенную по адресу: 

<

...>. 12.01.2021 около 18 часов 27 минут ФИО1 умышленно расплатился поддельным банковским билетом ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии ят 

<

№> образца 1997 года с сотрудником аптеки «Планета здоровья» за приобретенные лекарственные средства стоимостью 1199 рублей, сбыв поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей сери ят 

<

№> образца 1997 года, получив в качестве сдачи подлинные денежные средства в сумме - 3801 рубль. ФИО1 с вырученными от сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ, денежными средствами и медикаментами вышел из аптеки, с места преступления скрылся.

Приобретенными в результате сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии ят 

<

№> образца 1997 года лекарственными средствами и полученными в качестве сдачи денежными средствами в сумме 3801 рубль ФИО1 и двое иных лиц распорядились по своему усмотрению.

Продолжая свои действия, ФИО1 с двумя иными лицами, продолжая хранить при себе и перевозить в целях сбыта пять поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии ят 

<

№>, аб 

<

№>, аб 

<

№>, аб 

<

№>, бь 

<

№> образца 1997 года, 13.01.2021 приехали из г. Перми в г. Чернушку Пермского края.

13.01.2021 около 14 часов 20 минут ФИО1, действуя по сговору с двумя иными лицами, зашел в аптеку «Планета здоровья» (ИП 

<

ФИО>4), расположенную по адресу: 

<

...>. ФИО1, действуя умышленно согласно своей роли, 13.01.2021 около 14 часов 27 минут умышленно расплатился поддельным банковским билетом ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии ят 

<

№> образца 1997 года с сотрудником аптеки «Планета здоровья» (ИП 

<

ФИО>4), за приобретенный бритвенный станок стоимостью 949 рублей, сбыв поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, получив в качестве сдачи подлинные денежные средства в сумме - 4051 рубль. ФИО1 с вырученными от сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ денежными средствами вышел из аптеки с места преступления скрылся.

Приобретенным в результате сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии ят 

<

№> образца 1997 года бритвенным станком и полученными в качестве сдачи денежными средствами в сумме 4051 рубль ФИО1 и двое иных лиц распорядились по своему усмотрению.

13.01.2021 года около 14 часов 30 минут ФИО1, действуя по сговору с двумя иными лицами, зашел в аптеку «Планета здоровья» (ООО «Фаэлит»), расположенную по адресу: 

<

...>. ФИО1 13.01.2021 около 14 часов 35 минут умышленно расплатился поддельным банковским билетом ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии аб 

<

№> с сотрудником аптеки «Планета здоровья» (ООО «Фаэлит»), за приобретенные лекарственные средства стоимостью 1200 рублей, сбыв поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей сери аб 

<

№> образца 1997 года, получив в качестве сдачи подлинные денежные средства в сумме - 3800 рублей. ФИО1 с вырученными от сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ денежными средствами вышел из аптеки, с места преступления скрылся.

Приобретенным в результате сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии аб 

<

№> образца 1997 года лекарственными средствами и полученными в качестве сдачи денежными средствами в сумме 3800 рублей ФИО1 и двое иных лиц распорядились по своему усмотрению.

13.01.2021 около 15:00 часов ФИО1 и двое иных лиц, действуя совместно, расплатились поддельными банковскими билетами ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии аб 

<

№>, аб 

<

№>, бь 

<

№> с продавцом магазина «Олеся», расположенного по адресу: 

<

...>, за приобретенную мужскую дубленку, стоимостью 15 000 рублей, сбыв поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии аб 

<

№>, аб 

<

№>, бь 

<

№> образца 1997 года. С места совершения преступления скрылся

Приобретенной в результате сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии аб 

<

№>, аб 

<

№>, бь 

<

№> образца 1997 года дубленкой ФИО1 и двое иных лиц распорядились по своему усмотрению.

Из показаний подсудимого следует, что вину в совершении преступления он признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что ему в счет возмещения долга в размере 25 000 рублей предложили поддельные купюры по 5000 рублей номинальной стоимостью 50 000 рублей и предложили их сбыть. Он с предложением согласился, он поехал с данными людьми в г. Ижевск, после чего они поехали на автомобиле в г. Пермь для того чтобы сбыть поддельные деньги. В г. Перми ему передали 10 поддельных купюр номиналом 5 000 рублей каждая, после чего он самостоятельно занимался сбытом поддельных купюр в г. Перми и 1 день в г. Чернушка Пермского края. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, он признал полностью, пояснил, что в январе 2021 года на территории г. Перми и г. Чернушка Пермского края он сбыл несколько поддельных купюр номиналом 5000 рублей. Он приобрел товар в ООО «Аптека «Диона», расположенной по адресу: 

<

...>, на общую сумму 892 рубля, расплатившись за товар поддельной банковской купюрой 5000 рублей. В аптеке по адресу: 

<

...>, он приобрел тонометр и аскорбиновую кислоту, расплатился фальшивой купюрой номиналом 5000 рублей. 12.01.2021 года в аптеке по адресу: 

<

...>, он приобрел препарат «Эссенциале форте» на сумму 919 рублей, расплатился фальшивой купюрой номиналом 5000 рублей. 13.01.2021 в 14 часов 35 минут в аптеке «Планета здоровья» ООО «Фаэлит», расположенной по адресу: 

<

...>, на сумму 1200 рублей им был приобретен препарат «Эссенциале форте», расплатился он поддельной купюрой номиналом 5000 рублей. В аптеке ООО «Биона» по адресу: 

<

...>, он приобрел препараты: гигиеническую помаду, «Бьюти планет Омега», «Бисопролол», «Лизиноприл», расплатился фальшивой купюрой номиналом 5000 рублей. 12.01.2021 в 18 часов 27 минут в аптеке «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

...>, он приобрел препарат «Эссенциале форте» на сумму 1199 рублей, расплатился поддельной купюрой номиналом 5000 рублей. 13.01.2021 года ФИО1 приобрел бритвенный станок на сумму 949 рублей, расплатившись поддельной купюрой номиналом 5000 рублей. 12.01.2021 года в аптеке «Биона» по адресу: 

<

...>, он приобрел товар на общую сумму 966 рублей, расплатился он поддельной купюрой номиналом 5000 рублей.

Согласно чистосердечному раскаянию ФИО1, он показал, что совершил преступление в г. Перми и в г. Чернушка, а именно сбыл около 10 поддельных купюр номиналом 5000 рублей.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ему известно о том, что ФИО1 поехал с двумя знакомыми в г. Пермь с целью сбыта поддельных денежных средств. После возвращения в г. Уфу ему стало известно, что ФИО1 и двое лиц смогли сбыть фальшивые денежные купюры.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он на автомобиле такси 08.01.2021 года повез ФИО1 и двоих лиц в г. Ижевск, 10.02.2021 года из г. Ижесвска он повез их в г. Пермь. По г. Перми они ездили по магазинам, аптекам, торговым центрам, из автомобиля пассажиры выходили вдвоем или все вместе. Все адреса, по которым нужно было проехать подсудимый и двое других лиц называли сами. У подсудимого и двоих мужчин он видел лекарственное средство - «Эссенциале форте». 12.01.2021 он также возил подсудимого и двоих лиц по г. Перми, останавливался у различных магазинов, аптек. 13.01.2021 он с подсудимым и двумя пассажирами поехали обратно в Республику Башкортостан через г.Чернушка Пермского края. В г.Чернушка Пермского края он по просьбе подсудимого и двоих неустановленных лиц останавливался возле магазинов, аптек, где они выходили, а затем возвращались обратно.

Протоколом осмотра предметов, из которого видно, что осмотрена программа «АВО» (автомобильная вневедомственная охрана), согласно которому автомашина с государственным регистрационным номером 

<

№>: 08.01.2021 года находилась в г. Белебей Республики Башкортостан: в 23 часа 28 минут автомобиль заехал в г. Ижевск Удмуртской Республики. 10.01.2021 года выехал из г. Ижевск Удмурсткой Республики в сторону Пермского края, 11.01.2021 года и 12.01.2021 года автомашина передвигалась по г. Перми Пермского края, в том числе, находилась: в 14:55 в районе ул. Попова, 57 г. Перми; с 15:51 по 16:03 в районе ул. Вильямса, 37 г. Перми; в 17:16 в районе ул. ФИО4, 27 г. Перми; с 17:32 по 17:50 в районе ул. ФИО4, 85 г. Перми; с 18:13 по 18:31 в районе б. ФИО2, 115 г. Перми. 13.01.2021 года в 14 часов 17 минут автомобиль заехал в г. Чернушка Пермского края, в 14:21 находилась в районе ул. Коммунистическая, 11, г. Чернушка; в 14:34 находилась в районе ул. Юбилейная, 1, г. Чернушка. После чего автомобиль выехал за пределы Пермского края 

Заключением эксперта 

<

№> из которого видно, что денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, с сериями и номерами: ат 

<

№>, бь 

<

№>, аб 

<

№>, хт 

<

№>, ят 

<

№>, ят 

<

№>, аб 

<

№>, аб 

<

№>, аб 

<

№>, бь 

<

№> изготовлены одним способами. Рельефные изображения текстов «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», изображения «КИП-эффекта» на денежных билетах нанесены одними и теми же печатными формами. (т. 5 л.д. 174-180)

Протоколом осмотра, из которого видно, что осмотрены денежные билеты номиналом 5000 рублей образца 1997 года с сериями и номерами: ат 

<

№>, бь 

<

№>, аб 

<

№>, хт 

<

№>, ят 

<

№>, ят 

<

№>, аб 

<

№> (т. 5 л.д. 194)

Протоколом проверки показаний на месте ФИО1, из которого видно, что ФИО1 подтвердил факт того, что 13.01.2021 года сбыл 2 поддельные купюры номиналом по 5000 рублей в аптеках, по адресу: 

<

...>, и в аптеке, расположенной по адресу: 

<

...> (т. 5 л.д. 1-13)

Вина по эпизоду сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации подтверждается: 

По эпизоду сбыта поддельной банковской купюры 12.01.2021 года около 14 часов 55 минут в аптеке «Фармаимпекс» (ООО «Биона»), расположенной по адресу: 

<

...>.

Из показаний свидетеля Свидетель №21 следует, что она работает в должности начальника отдела кассового обслуживания Пермского краевого управления инкассации (Росинкас), 12.01.2021 года ей поступил денежный банковский билет достоинством 5000 рублей серии ат № 

<

№>, образца 1997 года выпуска, который был обнаружен при пересчете денежной наличности поступивший из ООО «Биона», расположенного по адресу: 

<

...>, у банковского билета были выявлены признаки подделки.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №19 следует, что она работает заведующей в аптеке «Фармаимпекс» (ООО «Биона») по адресу: 

<

...>. 12.01.2021 ею была сформирована инкассаторская сумка 

<

№>, в которой находилась одна купюра номиналом 5000 рублей. Купюра номиналом 5000 рублей в кассу была внесена 12.01.2021 года в 15 часов, сумма покупки составила 966 рублей.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №20 следует, что она работает в должности провизора в аптеке «Фармаимпекс» (ООО «Биона») по адресу: 

<

...>. 12.01.2021 с ней расплатились купюрой номиналом 5000 рублей в 15 часов, сумма покупки составила 966 рублей.

Протоколом осмотра места происшествия, из которого видно, что в помещении Пермского краевого Управления инкассации (Росинкас), расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружена купюра номиналом 5 000 рублей серии ат № 

<

№> с признаками подделки. (т. 4 л.д. 144-149)

Заключением эксперта 

<

№> от 25.01.2021, согласно которого денежный билет банка России номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ат 

<

№>, изготовлен не производством Гознак. Денежный билет изготовлен следующими способами: склеен из двух листов бумаги; основные красочные изображения обеих сторон денежного билета выполнены способом цветной струйной печати, в том числе серийные номера; герб г. Хабаровска выполнен способом электрофотографии. Для выполнения одного из элементов защиты подлинных денежных билетов Банка России поверх изображения эмблемы банка России, выполненного способом цветной струйной печати, было нанесено блестящее бесцветное вещество. Отверстия микроперфорации выполнены способом прожига; рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», знаков для людей с ослабленным зрением и изображения эмблемы Банка России на левом купонном поле воспроизведены при помощи бескрасочного тиснения формой высокой печати; ныряющая «защитная нить» денежного билета имитирована полимерной полосой с текстом «5000». Выходы «защитной нити» имитированы фигурными вырезами на лицевой стороне денежного билета; «водяные» знаки выполнены способом дектрофотографии с внутренней стороны одного из листов. (т. 4 л.д. 164-166)

Протоколом выемки, согласно которого в помещении аптеки «Фармаимпекс» (ООО «Биона») по адресу: 

<

...>, изъята аудиозапись на диске CD-R. (т. 4 л.д. 189-192)

Протоколом выемки, из которого видно, что в МАОУ СОШ № 7 по адресу: 

<

...>, изъята видеозапись с камеры наружного видеонаблюдения с фасада здания. (т. 4 л.д. 200-204)

Протоколом осмотра предметов, из которого видно, что осмотрены:

- Товарный чек, согласно которому 12.01.2021 года в 15 часов в ООО «Биона» в аптеке, расположенной по адресу: 

<

...>, приобретены товары: Омега, пакет-майка, «Бисопролол», «Лизиноприл Медисорб», помада гигиеническая, на общую сумму 966 рублей.

- Препроводительная ведомость к сумке 

<

№> от 12.01.2021, из которой видно, что из ООО «Биона» 

<

...> поступили денежные средства на сумму 28 976 рублей, из переданных денежных купюр 1 купюра номиналом 5000 рублей имеет признаки подделки. 

- актом передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 13.01.2021, денежный знак номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, серии ат № 

<

№>, поступивший от ООО «Биона» 12.01.2021, передан в полицию. 

- диск с аудиозаписью, при прослушивании аудиозаписи установлено, что в ходе разговора между провизором ООО «Биона» Свидетель №20 и покупателем мужчиной, мужчина приобрел товары на общую сумму 966 рублей, мужчина расплатился денежной купюрой 5000 рублей и забрал товары и сдачу. 

- диск, с видеозаписью, изъятый в ходе выемки, при просмотре видеозаписи установлено, что подсудимый ФИО1 вышел из автомобиля, из автомобиля вышли иные мужчины. В 15 часов 01 минуту ФИО1 возвращается в автомобиль, мужчины садятся в машину и уезжают. (т. 4 л.д. 205-213)

Вещественными доказательствами по уголовному делу признаны: товарный чек от 12.01.2021 на сумму 966 рублей; диск CD-R с аудиозаписью из ООО «Биона» аптека «Фармаимпекс»; диск DVD-R с видеозаписью с камер наружного видеонаблюдения с фасада здания МАОУ СОШ № 7; копия препроводительной ведомости; копия акта передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 13.01.2021 года. (т. 4 л.д. 214-218)

По эпизоду сбыта поддельной банковской купюры в ООО «Аптека Диона» по адресу: 

<

...>.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №16, следует, что она работает старшим контролером-кассиром отдела кассового обслуживания Пермского краевого Управления инкассации (Росинкас), 13.01.2021 года к ней поступил денежный банковский билет достоинством 5000 рублей серии бь номером 

<

№>, образца 1997 года выпуска, поступивший из ООО «Аптека «Диона» по адресу: 

<

...>, банкнота в 5000 рублей имеет признаки подделки.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №17, следует, что она работает фармацевтом в ООО «Аптека «Диона» по адресу: 

<

...>. 13.01.2021 при проведении инкассации в инкассаторскую сумку вошли денежные средства, поступившие в аптеку за период с 17 часов 11.01.2021 по 17 часов 13.01.2021 в сумме 16 966 рублей, в том числе одна купюра номиналом 5000 рублей. Денежная купюра номиналом 5000 рублей поступила 12.01.2021 года в 16 часов от мужчины, мужчина приобрел товар на сумму 892 рубля. В портмоне у мужчины были еще купюры номиналом 5000 рублей.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что она работает заведующей в ООО «Аптека «Диона», расположенном по адресу: 

<

...>. 14.01.2021 ей стало известно, что купюра номиналом 5000 рублей, преданная в инкассацию, фальшивая. Она установила, что 12.01.2021 года мужчина расплатился 5000 купюрой, мужчина приобрел препараты «Бисопролол», «Лизиноприл», зубную щетку на общую сумму 892 рубля.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в помещении Пермского краевого Управления инкассации (Росинкас) по адресу: 

<

...>, обнаружена купюра номиналом 5 000 рублей серии бь № 

<

№>, с признаками подделки. (т. 3 л.д. 65-67)

Заключением эксперта 

<

№> от 25.01.2021, из которого видно, что денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером бь 

<

№>, изготовлен не производством Гознак. Денежный билет изготовлен из двух листов бумаги, склеенных между собой, выполнен: основные изображения, в том числе защитные волокна - способом плоской печати; серийные номера на лицевой стороне денежного билета выполнены способом цветной струйной печати, микроперфорация - способом прожигания; эмблема Банка России - способом плоской печати, с последующим нанесением прозрачного вещества; изображение герба г. Хабаровска — красящим веществом пурпурного цвета способом трафаретной печати; метка для людей с ослабленным зрением и надпись БИЛЕТ БАНКА РОССИИ на лицевой стороне денежного билета выполнены способом плоской печати, рельеф выполнен способом бескрасочного тиснения; водяные знаки имитированы надпечаткой красящим веществом белого цвета на внутренней стороне одного из листов бумаги; защитная нить имитирована способом проклейки полимерной полосы с голографическим изображением между двумя листами бумаги. (т. 4 л.д. 82-84)

Протоколом выемки, из которого видно, что в помещении ООО «Аптека «Диона», расположенном по адресу: 

<

...>, изъяты товарный чек 

<

№> от 12.01.2021 на общую сумму 892 рубля и аудиозапись на CD диске (т. 4 л.д. 104-107)

Протоколом осмотра предметов согласно которого осмотрены:

- товарный чек 

<

№> за 12.01.2021 время 16 часов, ООО «Аптека «Диона», 

<

...>, согласно которого в аптеке приобретены товары: Лизиноприл стоимостью 203 рубля 93 копейки Бисопролол стоимостью 144 рубля 89 копеек, зубная щетка стоимостью 541 рубль 18 копеек, пакет-майка стоимостью 2 рубля, на общую сумму 892 рубля

- препроводительная ведомость к сумке от 13.01.2021 года, согласно которой из ООО «Аптека «Диона» 

<

...>, сданы денежные средства на сумму 16966 рублей. Из них 1 купюра номиналом 5000 рублей имеет признаки подделки.

- Акт передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 14.01.2021, согласно которого в полицию передан денежный знак номиналом 5000 рублей, образца 1997 года серия бь № 

<

№>.

- Диск с аудиозаписью за 12.01.2021, при прослушивании аудиозаписи установлено, что фармацевт ООО «Аптека «Диона» Свидетель №17 реализует мужчине товар, мужчина приобрел Лизиноприл, Бисопролол, зубную щетку и пакет майку на общую сумму 892 рубля, расплатившись купюрой в 5000 рублей, получив сдачу в размере 4108 рублей. (т. 4 л.д. 114-119)

Товарный чек 

<

№> от 12.01.2021 на сумму 892 рубля, электронный носитель - компакт диск с аудиозаписью за 12.01.2021 из ООО «Аптека «Диона», расположенного по адресу: 

<

...>., копия препроводительной ведомости к сумке от 13.01.2021, копия акта передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 14.01.2021 года - признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т. 4 л.д. 120-123)

Протоколом предъявления лица для опознания, из которого видно, что свидетель Свидетель №17 опознала ФИО1, который 12.01.2021 в ООО «Аптека «Диона», расположенной по адресу: 

<

...> приобрел препараты на общую сумму 892 рубля, расплатился фальшивой денежной купюрой номиналом 5000 рублей. (т. 4 л.д. 127-130)

По эпизоду сбыта поддельной банковской купюры в аптеке «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>2 по адресу: 

<

...>.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №23 следует, что она работает кассиром в ОО 

<

№> КИЦ «Пермский» ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. 16.01.2021 к ней поступил денежный банковский билет достоинством 5000 рублей: аб 

<

№> образца 1997 года выпуска, который был обнаружен при пересчете денежной наличности от ИП 

<

ФИО>2 по адресу: 

<

...>, при осмотре и проверки ею были выявлены отличительные признаки подделки банковского билета.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что она работает продавцом-консультантом в аптечном пункте «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>2, расположенном по адресу: 

<

...>. 12.01.2021 около 17 часов 20 минут в аптеку зашел мужчина, мужчина приобрел тонометр за 2412 рублей, мужчина передал ей 5000 рублей, после чего получил сдачу, после чего вышел из аптеки. 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в помещении отделения банка «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружена купюра номиналом 5 000 рублей серии аб 

<

№>, с признаками подделки. (т. 3 л.д. 150-153)

Заключением эксперта 

<

№> от 23.01.2021, согласно которого денежный билет банка России номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером аб 

<

№>, изготовлен не производством Гознак. Денежный билет Банка России изготовлен из двух листов бумаги, склеенных между собой, выполнены основные изображения, в том числе изображение защитных волокон и серийных номеров - способом цветной струйной печати; микроперфорация - способом прожигания; эмблема Банка России - способом цветной струйной печати, с последующим нанесением прозрачного вещества; изображение герба г. Хабаровска - красящим веществом пурпурного цвета способом трафаретной печати; метка для людей с ослабленным зрением и надпись БИЛЕТ БАНКА РОССИИ на лицевой стороне денежного билета выполнены способом цветной струйной печати, рельеф выполнен способом бескрасочного тиснения; водяные знаки имитированы надпечаткой красящим веществом белого цвета на внутренней стороне одного из листов бумаги; защитная нить имитирована способом проклейки полимерной полосы с голографическим изображением между двумя листами бумаги. (т. 3 л.д. 180-182)

Протоколом предъявления для опознания по фотографии, из которого видно, что свидетель Свидетель №12 опознала ФИО1, который 12.01.2021 года в аптечном пункте «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>2 по адресу: 

<

...>, приобрел товар на сумму 2412 рублей, расплатившись поддельной купюрой номиналом 5000 рублей. (т. 3 л.д. 195-200)

Протоколом выемки, из которого видно, что в аптечном пункте «Планета здоровья» по адресу: 

<

...>, изъят диск DVD+R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения за 12.01.2021 года (т. 3 л.д. 210-213)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: 

- товарный чек 

<

№> 12.01.2021 согласно которого в аптеке ИП 

<

ФИО>2 приобретены тонометр стоимостью 2373 рубля и аскорбиновая кислота стоимостью 39 рублей оплата наличными.

- копия накладной к сумке от 15.01.2021, согласно которой от ИП 

<

ФИО>2 поступили денежные средства в сумме 236 000 рублей. Денежный знак 5000, образца 1997 года серии аб 

<

№> имеет признаки подделки.

- акт передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки, согласно которого в полицию передан денежный знак номиналом 5000 рублей, образца 1997 года серия аб 

<

№>.

- осмотрен диск с видеозаписью, при просмотре видеозаписи установлено, что ФИО1 в аптеке приобрел тонометр и аскорбиновую кислоту расплатившись купюрой номиналом 5000 рублей, подсудимый убежал из аптеки. (т. 3 л.д. 217-228)

Вещественными доказательствами по уголовному делу признаны: товарный чек на сумму 2412 рубля из аптечного пункта «Планета здоровья» по адресу: 

<

...>; диск DVD+R с видеозаписью с камер видеонаблюдения из аптечного пункта «Планета здоровья», копия накладной к сумке от 15.01.2021, акт передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 16.01.2021 (т. 3 л.д. 229-232)

По эпизоду сбыта в аптеке ООО «Аптеки «Будь здоров» по адресу: 

<

...>.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что она работает провизором в ООО «Аптеки «Будь здоров», по адресу: 

<

...>. 12.01.2021 около 17 часов 44 минут молодой человек приобрел в аптеке препарат «Эссенциале Форте» на сумму 919 рублей, расплатившись купюрой номиналом 5000 рублей, в последующем от заведующей аптеки она узнала, что была выявлена денежная купюра номиналом 5000 рублей с признаками подделки, которая вошла в инкассаторскую сумку 13.01.2021 года.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что она работает заведующей в ООО «Аптеки «Будь здоров» по адресу: 

<

...>, в аптеке мужчина приобрел препарат «Эссенциале форте» на сумму 919 рублей, расплатившись поддельной купюрой. 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в помещении Пермского краевого Управления инкассации (Росинкас) по адресу: 

<

...>, обнаружена купюра номиналом 5 000 рублей серии хт 

<

№>, с признаками подделки. (т. 3 л.д. 244-246)

Заключением эксперта 

<

№> от 02.02.2021, согласно которого денежный билет банка России номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером хт 

<

№> изготовлен не производством Гознак. Денежный билет изготовлен из двух листов бумаги, склеенных между собой, выполнены: основные изображения, в том числе защитные волокна - способом цветной струйной печати; микроперфорация - способом прожигания; эмблема Банка России - способом цветной струйной печати, с последующим нанесением прозрачного вещества; изображение герба г. Хабаровска - красящим веществом пурпурного цвета способом трафаретной печати; метка для людей с ослабленным зрением и надпись БИЛЕТ БАНКА РОССИИ на лицевой стороне денежного билета выполнены способом цветной струйной печати, рельеф выполнен способом бескрасочного тиснения; водяные знаки имитированы надпечаткой красящим веществом белого цвета на внутренней стороне одного из листов бумаги; защитная нить имитирована путем продевания полимерной полосы с голографическим изображением в прорези между двумя листами бумаги. (т. 4 л.д. 4-6)

Протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому свидетель Свидетель №14 опознала ФИО1, который 12.01.2021 приобрел препарат «Эссенциале форте» за 919 рублей и расплатился поддельной денежной купюрой номиналом 5000 рублей. (т. 4 л.д. 28-31)

Протоколом выемки, из которого видно, что в помещении ООО «Аптеки «Будь Здоров», по адресу: 

<

...>, изъят товарный чек 

<

№> от 12.01.2021 17 часов 44 минуты на сумму 919 рублей.

товарный чек признан вещественным доказательством по уголовному делу. (т. 4 л.д. 50-52)

По эпизоду сбыта поддельной банковской купюры в аптеке «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>3 по адресу: 

<

...>.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает кассиром в ОО 

<

№> КИЦ «Пермский» Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк», 15.01.2021 к ней поступил денежный банковский билет достоинством 5000 рублей ят 

<

№> образца 1997 года выпуска, который был обнаружен при пересчете денежной наличности от ИП 

<

ФИО>3, по адресу: 

<

...>. Банковский билет имел признаки подделки и был изъят.

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>12 следует, что она работает заведующей аптеки «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>3, расположенной по адресу: 

<

...>. 12.01.2021 около 18 часов 20 минут в аптеку зашел мужчина, мужчина приобрел препарат «Эссенциале форте», стоимость препарата 1199 рублей. Мужчина расплатился купюрой номиналом 5000 рублей, позднее ей стало известно, что купюра номиналом 5000 рублей является поддельной. 

Протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2021 года, согласно которому в помещении отделения ОО 

<

№> КИЦ «Пермский», расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружена купюра номиналом 5 000 рублей серии ят 

<

№> с признаками подделки. ( т. 2 л.д. 4-6)

Заключением эксперта 

<

№> от 20.01.2021, согласно которого денежный билет банка России номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ят 

<

№> по способу изготовления не соответствует аналогичной продукции предприятий Гознака. Денежный билет изготовлен следующим способами: денежный билет состоит из двух листов бумаги; изображения на лицевой и оборотной стороне билета (кроме изображений герба города Хабаровска), изготовлены способом цветной струйной печати; изображение эмблемы герба г. Хабаровска выполнено способом трафаретной печати; ныряющая защитная нить денежного билета имитирована способом продеванием полимерной полосы в надрезы, выполненные на оборотной стороне, с последующим склеиванием обоих листов бумаги; имитация водяных знаков выполнена способом надпечатки на внутренней стороне листка оборотной стороны купюры изображений выполненных способом трафаретной печати; в месте расположения текста «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», скрытого изображения букв «РР» (Кипп-эффект) на орнаментальной ленте, участка со скрытыми муаровыми полосами и метки для слабовидящих применялось бескрасочное тиснение формами высокой печати; имитация микроперфорации выполнена способом прожигания. (т. 2 л.д. 27-30)

Протоколом выемки, из которого видно, что в помещении аптеки «Планета здоровья», по адресу: 

<

...>, изъят товарный чек 

<

№> от 12.01.2021 на общую сумму 1199 рублей. (т. 2 л.д. 39-42)

Протоколом осмотра предметов, из которого видно, что осмотрены:

-товарный чек 

<

№>, 12.01.2021 в 18 часов 27 минут приобретен препарат «Эссенциале форте» стоимостью 1199 рублей;

- Препроводительная ведомость к сумке от 14.01.2021 от ИП 

<

ФИО>3 

<

...> на сумму 152 000,00 руб. Денежный знак из сумки номиналом 5000, образца 1997 года серии ят 

<

№> имеет признаки подделки.

- акт передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки, из которого видно, что в полицию передан денежный знак номиналом 5000 рублей образца 1997 года.

- диск с видеозаписью, при просмотре видеозаписи установлено, что ФИО1 приобрел препарат «Эссенциале форте» стоимостью 1199 рублей расплатившись купюрой номиналом 5000 рублей, сотрудник аптеки передала подсудимому сдачу (т. 2 л.д. 43-50)

Товарный чек 

<

№> от 12.01.2021 на сумму 1199 рублей, диск CD-R марки с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 12.01.2021 из аптеки «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>3, по адресу: 

<

...>, копия препроводительной ведомости к сумке 

<

№> от 14.01.2021, копия акта передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки признаны вещественными доказательствами по уголовному делу.

по эпизоду сбыта поддельной банковской купюры в аптеке «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>4 по адресу: 

<

...>.

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что она работает заведующей аптекой «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>4, расположенной по адресу: 

<

...>. 15.01.2021 года она оформила инкассацию денежных средств от выручки в аптеке за период с 12.01.2021 года по 14.01.2021 года. 15.01.2021 года от сотрудников полиции ей стало известно, что купюра номиналом 5000 рублей оказалась фальшивой, она ничего при инкассации подозрительного не увидела. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №23 следует, что она работает кассиром в ОО 

<

№> КИЦ «Пермский» Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк», 17.01.2021 к ней поступил денежный банковский билет достоинством 5000 рублей: ят 

<

№> образца 1997 года выпуска, с признаками подделки от ИП 

<

ФИО>4, расположенного по адресу: 

<

...>.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что она работает фармацевтом в аптеке «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>4, расположенной по адресу: 

<

...>. 13.01.2021 около 14 часов в аптеку пришел мужчина, который приобрел станок для бритья, расплатившись купюрой номиналом 5000 рублей, разменяв купюру, она сдала сдачу. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что она работает провизором в аптеке «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>4, расположенной по адресу: 

<

...>. 13.01.2021 около 14 часов в аптеку зашел мужчина, он приобрел бритвенный станок. 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в помещении отделения ОО 

<

№> КИЦ «Пермский», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружена купюра номиналом 5 000 рублей серии ят 

<

№>, с признаками подделки. (т. 3 л.д. 67-71)

Заключением эксперта 

<

№> от 22.03.2021, согласно которого билет Банка России номиналом 5000 рублей, образца 1997 года серия и номер: ят 

<

№> изготовлен не на производстве Гознак. Денежный билет изготовлен: изображения на лицевой и оборотной стороне билета (кроме выходов защитной нити, изображения герба г. Хабаровска) выполнены способом струйной цветной печати; изображение герба города Хабаровска выполнено способом трафаретной печати; ныряющая защитная нить имитирована способом прошивания полимерной полосы с нанесенным на нее серебристым веществом в надрезы, выполненные на листе бумаги с изображением оборотной стороны денежных билетов; изображения водяных знаков выполнены способом электрофотографии; рельефные изображения текстов «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», метки для людей с ослабленным зрением, текста о предупреждении, о подделке и радужного поля выполнены способом бескрасочного тиснения формами высокой печати; имитация микроперфорации выполнена способом прожигания; денежные билеты выполнены на двух склеенных между собой листах бумаги. (т. 5 л.д. 35-37)

Протоколом выемки, согласно которому из аптеки «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>4, расположенной по адресу: 

<

...>, изъят товарный чек от 13.01.2021 (т. 3 л.д. 118-120)

Протоколом осмотра предметов, из которого видно, что осмотрены:

товарный чек от 13.01.2021, о приобретении у ИП 

<

ФИО>4 станка для бритья стоимостью 949 рублей;

накладной к сумке от 15.01.2021, согласно которой от ИП 

<

ФИО>4 

<

...>, поступили денежные средства на сумму 198 000 рублей. Денежный знак номиналом 5000 рублей, образца 1997 года серии ят 

<

№> имеет признаки подделки.

Акт передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки, согласно которого в полицию передан денежный знак номиналом 5000 рублей, образца 1997 г.: серия ят 

<

№> поступивший от ИП 

<

ФИО>4, 

<

...>.

Скриншот из программы «Кверти-склад», из которых видно, что 13.01.2021 в 14 часов 27 минут продан станок для бритья, стоимостью 949 рублей. (т. 3 л.д. 121-124)

Товарный чек от 13.01.2021 на сумму 949 рублей из аптеки «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>4, копия накладной к сумке от 15.01.2021, копия акта передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 18.01.2021, скриншоты из программы «Кверти-склад» признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. 

Протоколом выемки, из которого видно, что изъят диск CD-R, с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 13.01.2021 из аптеки «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>4, расположенной по адресу: 

<

...>.(т. 3 л.д. 138-139)

Протоколом осмотра предметов из которого видно, что осмотрен диск с видеозаписью, при просмотре видеозаписи установлено, что подсудимый ФИО1 приобрел в аптеке, расположенной по адресу: 

<

...> бритвенный станок, расплатился купюрой номиналом 5000 рублей, получил сдачу и ушел из аптеки. (т. 3 л.д. 140-144)

CD-R диск с видеозаписью за 13.01.2021 из аптеки «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>4, признан вещественным доказательством по уголовному делу.

По эпизоду сбыта поддельной банковской купюры в аптеке ООО «Фаэлит», по адресу: 

<

...>.

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>13 следует, что она работает и.о. заведующей аптекой ООО «Фаэлит» аптека «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

...>. 13.01.2021 года около 14 часов 35 минут в аптеке ФИО1 приобрел медицинский препарат «Эссенциале форте», стоимостью 1200 рублей, он оплатил покупку купюрой достоинством 5000 рублей, получил сдачу 3800 рублей, у подсудимого было несколько купюр достоинством 5000 рублей, сомнений в подлинности купюры у нее не возникло. 15.01.2021 она подготовила выручку за период с 08.01.2021 года по 14.01.2021 года, предназначенную для инкассации. Купюр номиналом 5000 рублей было 8 шт. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №23 следует, что она работает кассиром в ОО 

<

№> КИЦ «Пермский» Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. 17.01.2021 к ней поступил денежный банковский билет достоинством 5000 рублей с признаками подделки: аб 

<

№> образца 1997 года выпуска из ООО «Фаэлит» аптека «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

...>.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в помещении отделения ОО 

<

№> КИЦ «Пермский», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружена купюра номиналом 5 000 рублей серии аб 

<

№> с признаками подделки. (т. 2 л.д. 243-247)

Заключением эксперта 

<

№> от 22.03.2021, согласно которого билет Банка России номиналом 5000 рублей, образца 1997 года с обозначением серии и номера: аб 

<

№>, изготовлен не на производстве Гознак. Денежный билет изготовлен следующими способами: изображения на лицевой и оборотной стороне билета (кроме выходов защитной нити, изображения герба г. Хабаровска) выполнены способом струйной цветной печати; изображение герба города Хабаровска выполнено способом трафаретной печати; ныряющая защитная нить имитирована способом прошивания полимерной полосы с нанесенным на нее серебристым веществом в надрезы, выполненные на листе бумаги с изображением оборотной стороны денежных билетов; изображения водяных знаков выполнены способом электрофотографии; рельефные изображения текстов «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», метки для людей с ослабленным зрением, текста о предупреждении, о подделке и радужного поля выполнены способом бескрасочного тиснения формами высокой печати; имитация микроперфорации выполнена способом прожигания; денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги. (т. 5 л.д. 35-37)

Протоколом предъявления для опознания из которого видно, что свидетель Свидетель №7 опознала ФИО1, который 13.01.2021 около 14 часов 35 минут приобрел в аптеке «Планета здоровья», ООО «Фаэлит», по адресу: 

<

...>, лекарственный препарат «Эссенциале форте» стоимостью 1200 руб., расплатился поддельной купюрой достоинством 5000 руб. (т. 3 л.д. 31-35)

Протокол выемки, из которого видно, что изъят товарный чек 

<

№> от 13.01.2021 из аптеки «Планета здоровья» ООО «Фаэлит», расположенной по адресу: 

<

...>. (т. 3 л.д. 37-39)

Протоколом осмотра предметов, из которого видно, что осмотрен товарный чек 

<

№> за 13.01.2021 время 14 часов 35 минут о приобретении в ООО «Фаэлит», по адресу: 

<

...>, приобретен препарат «Эссенциале форте» стоимостью 1200 рублей, оплата произведена наличными, 

- копия накладной к сумке от 15.01.2021, согласно которой от ООО «Фаэлит» 

<

...> поступили денежные средства. Денежный знак 5000, образца 1997 года серии аб 

<

№> имеет признаки подделки.

Акт передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 18.01.2021, денежный знак номиналом 5000 рублей, образца 1997 г.: серия аб 

<

№> передан в полицию. (т. 3 л.д. 40-43 )

Товарный чек 

<

№> от 13.01.2021 на сумму 1200 рублей, копия накладной к сумке, копия акта передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки, признаны вещественными доказательствами.

По эпизоду сбыта поддельной банковской купюры в магазине «Олеся» по адресу: 

<

...>.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №25 следует, что она работает менеджером в магазине «Олеся», расположенном по адресу: 

<

...>. 13 января 2021 года около 15 часов в магазин «Олеся» зашел мужчина, который приобрел мужскую дубленку, стоимостью 15000 рублей 3 купюры по 5000 рублей, позднее ей стало известно, что денежные купюры оказались поддельными. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №27 следует, что она работает менеджером в магазине «Олеся», расположенном по адресу: 

<

...>. 13 января 2021 года в магазине «Олеся» мужчина приобрел мужскую дубленку, стоимостью 15000 рублей, позднее ей стало известно, что денежные купюры оказались поддельными.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №26 следует, что от Свидетель №25 ему известно, что она обнаружила в магазине три поддельные купюры достоинством 5 000 рублей каждая, данные купюры она получила от мужчины, который 13.01.2021 приобрел товар в магазине «Олеся».

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №28 следует, что при проверке трех денежных купюр достоинством 5000 рублей каждая из магазина «Олеся», она установила, что купюры оказались поддельными.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в магазине «Олеся», по адресу: 

<

...>, обнаружены три купюры, достоинством 5 000 рублей каждая серии и номера: аб 

<

№>, аб 

<

№>, бь 

<

№> с признаками подделки. Купюры изъяты. (т. 1 л.д. 5-9)

Заключением эксперта 

<

№> от 22.03.2021, согласно которого три билета Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года с обозначением серий и номеров: аб 

<

№>, аб 

<

№>, бь 

<

№> изготовлены не производством Гознак. Данные денежные билеты изготовлены способом: изображения на лицевой и оборотной стороне билетов (кроме выходов защитной нити, изображения герба г.Хабаровска) выполнены способом струйной цветной печати; изображение герба г. Хабаровск выполнено способом трафаретной печати; ныряющая защитная нить имитирована способом прошивания полимерной полосы с нанесенным на нее серебристым веществом в надрезы, выполненные на листе бумаги с изображением оборотной стороны денежных билетов; изображения водяных знаков выполнены способом электрофотографии; рельефные изображения текстов «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», метки для людей с ослабленным зрением, текста о предупреждении о подделке и радужного поля выполнены способом бескрасочного тиснения формами высокой печати; имитация микроперфорации выполнена способом прожигания; денежные билеты выполнены на двух склеенных между собой листах бумаги. (т. 1 л.д. 94-99)

Протоколом выемки, из которого видно, что изъят товарный чек от 13.01.2021 из магазина «Олеся», расположенного по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 54-56)

Протоколом осмотра документов, из которого видно, что осмотрен товарный чек от 13.01.2021 магазина «Олеся», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно чеку приобретена 1 дубленка мужская, стоимостью 15 000 рублей. (т. 1 л.д. 78-79)

Чек от 13.01.2021 магазина «Олеся» признан вещественным доказательством по уголовному делу. (Т. 1 л.д. 80)

Протоколом осмотра, из которого видно, что осмотрены поддельные денежные билеты номиналом 5 000 рублей образца 1997 года: аб 

<

№>, аб 

<

№>, бь 

<

№>. (т. 1 л.д. 148-153)

Денежные билеты номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии и номеров каждая: аб 

<

№>, аб 

<

№>, бь 

<

№> признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т. 1 л.д. 154)

Протоколом обыска, из которого в ходе обыска в жилище ФИО1 обнаружена и изъята мужская кожаная куртка (дубленка). (т. 1 л.д. 161-169)

Мужская дубленка признана вещественным доказательством по уголовному делу

Оценив в совокупности показания подсудимого ФИО1, свидетелей письменные и вещественные доказательства, суд находит их логичными, не противоречивыми, законными, допустимыми и достаточными, подтверждающими обстоятельства о том, что подсудимый ФИО1 умышленно совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

К такому выводу суд приходит на основании анализа всей совокупности собранных по делу доказательств, и полагает бесспорно установленным факт, что действия подсудимого были направлены на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Показания подсудимого подтверждаются его признательными показаниями, согласно которым он сообщил, обстоятельства хранения, перевозки и сбыта им поддельных денежных билетов банка России в г. Перми и г. Чернушка Пермского края.

Из показаний свидетелей 

<

ФИО>14, Свидетель №17, Свидетель №12, 

<

ФИО>15, гоременской А.В., Свидетель №9, 

<

ФИО>13, Свидетель №25 следует, им были сбыты поддельные денежные купюры при оплате за товар, сомнений в подлинности денежных купюр у них не возникало. 

Суд доверяет показаниям подсудимого ФИО1, признавшего себя виновным по всему объему предъявленного ему обвинения. Оснований для того, чтобы подсудимый оговорил себя, суд не установил. Из оглашенных показаний подсудимого установлены обстоятельства произошедшего, которые лицо, их не совершавшее, воспроизвести в деталях не сможет. Сведения о совершенном преступлении подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, вышеуказанными показаниями свидетелей, письменными материалами дела. При проведении опознаний свидетели опознали ФИО1 как мужчину, который приобретал товар, расплачиваясь денежными средствами купюрой в 5000 рублей. 

Согласно заключениям эксперта, денежные купюры номиналом 5000 рублей, которые сбыл ФИО1 произведены не производством Гознак, что свидетельствует об их поддельности.

В судебном заседании установлено, что сбытые ФИО1 поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации имеют существенное сходство по форме, размеру, цвету и всем основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками. У представителей торговых и аптечных организаций не возникало сомнений в подлинности предоставленных купюр. Факт поддельности банковских билетов был установлен только при дополнительном исследовании. 

ФИО1 действовал умышленно, что следует из оглашенных показаний подсудимого, признавшего свою вину в совершенном преступлении: он желал совершить хранение, перевозку в целях сбыта, сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

ФИО1, действуя совместно с двумя иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период с 08 января 2021 года по 10 января 2021 года осуществили перевозку из Республики Башкортостан в г. Пермь в целях сбыта 10 заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей каждая образца 1997 года, о поддельности которых ФИО1 заведомо было известно. В судебном заседании подсудимый пояснил, что в г. Перми заведомо подложные банковские билеты стал хранить при себе с целью последующего сбыта в торговых организациях, расположенных на территории г. Перми, путем оплаты указанными заведомо поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации за приобретенных в них товар и получения сдачи подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации. 12.01.2021 года в г. Перми сбыл 5 поддельных банковских билета Центрального банка РФ при оплате товаров в аптиеках. После чего ФИО1 совместно с двумя иными лицами 13.01.2021 года в целях сбыта приехал в г. Чернушка Пермского края, где совершил сбыт 5 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Суд приходит к выводу, что ФИО1 действия по хранению, перевозке в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации осуществлял в составе группы лиц по предварительному сговору. Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ФИО1 поехал в г. Пермь совместно с двумя иными лицами на одном автомобиле, по г. перми они ездили все вместе после остановки в целях сбыта выходили из автомобиля вместе. Они все вместе поехали в г. Чернушка, где также сбыли поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации. Часть приобретенного имущества в результате сбыта поддельных денежных средств, а именно мужская дубленка обнаружена у ФИО1 Перед совершением сбыта подсудимый и двое иных лиц договорились о сбыте денежных средств, на одном автомобиле поехали сбывать поддельные денежные средства. 

Сбыт поддельных денег или ценных бумаг состоит в использовании их в качестве средства платежа при оплате товаров и услуг, размене, дарении, даче взаймы, продаже и т.п.

ФИО1 с целью совершения сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, прибывал в помещения организаций, а именно: аптека «Фармаимпекс» (ООО «Биона»), расположенной по адресу: 

<

...>, ООО «Аптека Диона» по адресу: 

<

...>, аптеке «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>2 по адресу: 

<

...>, аптека ООО «Аптеки «Будь здоров» по адресу: 

<

...>, аптеке «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>3 по адресу: 

<

...>, аптеке «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>4 

<

...>, ООО «Фаэлит», 

<

...>, магазине «Олеся» по адресу: 

<

...>, предоставляя сотрудникам вышеуказанных предприятий заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в качестве средства платежа при оплате товаров.

Суд приходит к выводу, что ФИО1 совершая хранение, перевозку в целях сбыта, сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации осознавал, что поддельные денежные купюры имеют существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными купюрами, и указанное существенное сходство с подлинными купюрами позволит поддельным купюрам участвовать в денежном обращении, тем самым может причинить существенный ущерб денежной системе государства. Однако с целью приобретения товара и получения сдачи подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации ФИО1 осуществлял хранение, перевозку в целях сбыта, сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

ФИО3 Наилевича суд квалифицирует по ч. 1 ст. 186 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также суд учитывает личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, жалоб и заявлений не поступало, у врача нарколога, врача-психиатра на учете не состоит.

Обстоятельствами, предусмотренными п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание у ФИО1 суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, предусмотренными ч. 2 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание у ФИО1 суд признает: полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, состояние здоровья ФИО1

Обстоятельством отягчающим наказание в действиях ФИО1, суд в соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает: совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, установленные судом обстоятельства смягчающие наказание и наличие отягчающего наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, учитывая имущественное положение подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, положений, предусмотренных ст. 60 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок без дополнительного наказания, в виде штрафа. Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, не имеется, поскольку в действиях подсудимого имеется обстоятельство, отягчающее наказание.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а так же обстоятельств его совершения судом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, его ролью и поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые могли бы явиться основанием для применения правил статьи 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, то есть для условного осуждения с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и обстоятельств его совершения, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1 окончательно наказание подлежит назначению в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Кировского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 10.02.2021 года.

При назначении основного наказания суд применяет положения п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, в соответствии с которым одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания назначенного основного наказания суд назначает подсудимому ФИО1 исправительную колонию общего режима, подсудимый совершил тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней.

Процессуальные издержки на оплату услуг защитника на стадии предварительного расследования в сумме 26634 рубля - взыскать с подсудимого. Оснований для освобождения подсудимого от процессуальных издержек не имеется, подсудимый является трудоспособным.

Вещественные доказательства:

- мужская дубленка черного цвета – возвратить свидетелю Свидетель №26

- толстовка, джинсы, два кольца-перстня, сотовый телефон «ХIOМI», в корпусе черного цвета, сенсорный, IMEI: 

<

№>; IМЕ1: 

<

№>, вязаная шапка красного цвета, джинсы, сапоги зимние, портмоне - возвратить ФИО1, 

- сотовый телефон «SAMSUNGG7», в корпусе светлого цвета, IMEI 

<

№>; IMEI 

<

№>- возвратить свидетелю Свидетель №5;

- товарный чек 

<

№> от 12.01.2021 на сумму 1199,00 руб., диск CD-R марки «Verbatim» объемом 700мв, серийный номер N

<

№> с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 12.01.2021 из аптеки «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>3, расположенной по адресу: 

<

...>, копия препроводительной ведомости к сумке 

<

№> от 14.01.2021, копия акта передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки хранятся при уголовном деле; товарный чек 

<

№> от 13.01.2021 на сумму 1200 руб. из аптеки «Планета здоровья» ООО «Фаэлит», расположенной по адресу: 

<

...>, копия накладной к сумке 

<

№> от 15.01.2021, копия акта передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 18.01.2021; товарный чек от 13.01.2021 на сумму 949 рублей из аптеки «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>4, расположенной по адресу: 

<

...>, копия накладной к сумке 

<

№> от 15.01.2021 года копия акта передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 18.01.2021 года, скриншоты из программы «Кверти-склад» товарного чека; компакт диск CD-R марки «SONNEN» объемом 700 мб., серийный номер 

<

№> с видеозаписью за 13.01.2021, изъятой из аптеки «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>4, расположенной по адресу: 

<

...>; товарный чек 

<

№> за 12.01.2021 на сумму 2412 рублей из аптечного пункта «Планета здоровья», расположенного по адресу: г. Пермь, ул. А ФИО4, 29; электронный носитель - компакт диск DVD+R марки «Verbatim» объемом 4,7 Gb, серийный номер 

<

№> с видеозаписью с камер видеонаблюдения из аптечного пункта «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>2, расположенного по адресу: 

<

...> за 12.01.2021, копия накладной к сумке 

<

№> от 15.01.2021, акт передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 16.01.2021; товарный чек 

<

№> за 12.01.2021 на сумму 919,00 руб. из аптеки ООО «Аптеки «Будь здоров», расположенной по адресу: 

<

...>; копия препроводительной ведомости к сумке 

<

№> от 13.01.2021, копия акта передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 14.01.2021; товарный чек 

<

№> за 12.01.2021 на сумму 892,00 руб., электронный носитель - компакт диск CD-RW марки «SONNEN» объемом 700 мб, серийный номер 

<

№> с аудиозаписью за 12.01.2021 из ООО «Аптека «Диона», расположенного по адресу: 

<

...>, копия препроводительной ведомости к сумке № 

<

№> от 13.01.2021, копия акта передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 14.01.2021; товарный чек 

<

№> от 12.01.2021 на сумму 966 рублей; электронный носитель - компакт диск CD-R марки «VS» объемом 700мв, серийный номер 

<

№> с аудиозаписью из ООО «Биона» аптека «Фармаимпекс», расположенной по адресу: 

<

...>; электронный носитель - компакт диск DVD-R марки «Verbatim» объемом 4,7 Gb, серийный номер 

<

№> с видеозаписью с камер наружного видеонаблюдения с фасада здания МАОУ СОШ № 7, расположенной по адресу: 

<

...>; копия препроводительной ведомости к сумке 

<

№> от 12.01.2021; копия акта передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 13.01.2021; компакт-диск «CD-R» марки «Verbatim» объемом 700 Mb серийный номер 

<

№> с детализацией электронных соединений абонентского номера: 

<

№>; товарный чек от 13.01.2021 из магазина «Олеся» - хранить в материалах уголовного дела

- пластина (блистер) лекарственного препарата «Гептрал»; денежные билеты номиналом 5000 рублей образца 1997 года с сериями и номерами: аб 

<

№>, хт 

<

№>, бь 

<

№>, ят 

<

№>, аб 

<

№>, ят 

<

№>, ат 

<

№>, аб 

<

№>, аб 

<

№>, бь 

<

№> - после вступления приговора суда в законную силу уничтожить. 

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Кировского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 10.02.2021 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу сохранить.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 10 февраля 2021 года до дня вступления настоящего приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания в виде лишения свободы у ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Процессуальные издержки на оплату услуг адвоката в ходе предварительного расследования в размере 26634 рубля взыскать с осужденного ФИО1.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства:

- мужская дубленка черного цвета – возвратить свидетелю Свидетель №26

- толстовка, джинсы, два кольца-перстня, сотовый телефон «ХIOМI», в корпусе черного цвета, сенсорный, IMEI: 

<

№>; IМЕ1: 

<

№>, вязаная шапка красного цвета, джинсы, сапоги зимние, портмоне - возвратить ФИО1, 

- сотовый телефон «SAMSUNGG7», в корпусе светлого цвета, IMEI 

<

№>; IMEI 

<

№> - возвратить свидетелю Свидетель №5,

- товарный чек 

<

№> от 12.01.2021 на сумму 1199,00 руб., диск CD-R марки «Verbatim» объемом 700мв, серийный номер N

<

№> с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 12.01.2021 из аптеки «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>3, расположенной по адресу: 

<

...>, копия препроводительной ведомости к сумке № D4533192 от 14.01.2021, копия акта передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки хранятся при уголовном деле; (товарный чек 

<

№> от 13.01.2021 на сумму 1200 руб. из аптеки «Планета здоровья» ООО «Фаэлит», расположенной по адресу: 

<

...>, копия накладной к сумке 

<

№> от 15.01.2021, копия акта передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 18.01.2021; товарный чек от 13.01.2021 на сумму 949 рублей из аптеки «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>4, расположенной по адресу: 

<

...>, копия накладной к сумке 

<

№> от 15.01.2021 года копия акта передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 18.01.2021 года, скриншоты из программы «Кверти-склад» товарного чека; компакт диск CD-R марки «SONNEN» объемом 700 мб., серийный номер 

<

№> с видеозаписью за 13.01.2021, изъятой из аптеки «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>4, расположенной по адресу: 

<

...>; товарный чек 

<

№> за 12.01.2021 на сумму 2412 рублей из аптечного пункта «Планета здоровья», расположенного по адресу: г. Пермь, ул. А ФИО4, 29; электронный носитель - компакт диск DVD+R марки «Verbatim» объемом 4,7 Gb, серийный номер 

<

№> с видеозаписью с камер видеонаблюдения из аптечного пункта «Планета здоровья» ИП 

<

ФИО>2, расположенного по адресу: 

<

...> за 12.01.2021, копия накладной к сумке 

<

№> от 15.01.2021, акт передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 16.01.2021; товарный чек 

<

№> за 12.01.2021 на сумму 919,00 руб. из аптеки ООО «Аптеки «Будь здоров», расположенной по адресу: 

<

...>; копия препроводительной ведомости к сумке 

<

№> от 13.01.2021, копия акта передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 14.01.2021; товарный чек 

<

№> за 12.01.2021 на сумму 892,00 руб., электронный носитель - компакт диск CD-RW марки «SONNEN» объемом 700 мб, серийный номер WJ 700008 В 19 с аудиозаписью за 12.01.2021 из ООО «Аптека «Диона», расположенного по адресу: 

<

...>, копия препроводительной ведомости к сумке № 

<

№> от 13.01.2021, копия акта передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 14.01.2021; товарный чек 

<

№> от 12.01.2021 на сумму 966 рублей; электронный носитель - компакт диск CD-R марки «VS» объемом 700мв, серийный номер 

<

№> с аудиозаписью из ООО «Биона» аптека «Фармаимпекс», расположенной по адресу: 

<

...>; электронный носитель - компакт диск DVD-R марки «Verbatim» объемом 4,7 Gb, серийный номер 

<

№> с видеозаписью с камер наружного видеонаблюдения с фасада здания МАОУ СОШ № 7, расположенной по адресу: 

<

...>; копия препроводительной ведомости к сумке 

<

№> от 12.01.2021; копия акта передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 13.01.2021; компакт-диск «CD-R» марки «Verbatim» объемом 700 Mb серийный номер 

<

№> с детализацией электронных соединений абонентского номера: 

<

№>; товарный чек от 13.01.2021 из магазина «Олеся» - хранить в материалах уголовного дела

Приговор в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии, может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чернушинский районный суд.

Разъяснить осужденному ФИО1 его право заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.П. Белёв